UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ
_______________

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
________________________________________________________

Số:         /SYT-KHNVTC                Ninh Thuận, ngày      tháng    năm 2024

V/v tăng cường công tác triển

khai thực hiện khám bệnh, chữa

bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử

tích hợp trên ứng dụng VNeID

để thay thế dần Sổ khám, chữa

bệnh giấy.

Kính gửi:

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Bệnh viện Sài Gòn – Phan Rang;

- Các Phòng khám đa khoa tư nhân.

 Thực hiện Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế về

ban hành Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên

ứng dụng VNeID; Công văn số 5358/UBND-TCD ngày 15/11/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc khẩn trương triển khai các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục

một số tồn tại để thúc đẩy triển khai nhiệm vụ của Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh;

Kế hoạch số 5472/KH-UBND ngày 22/11/2024 của UBND tỉnh về Tổ chức Chiến

dịch triển khai tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID, trên địa bàn tỉnh Ninh

thuận; Công văn số 5548/UBND-TCD ngày 27/11/2024 của UBND tỉnh về tiếp

tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ của Đề án 06/CP trên địa bàn

tỉnh.

Theo hướng dẫn tại Công văn số 5314/SYT-KHNVTC ngày 18/11/2024

của Sở Y tế về tăng cường công tác triển khai thực hiện khám chữa, bệnh bằng Sổ

sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID; Kế hoạch 5418/KH-SYT ngày

25/11/2024 của Sở Y tế triển khai thực hiện Chiến dịch tích hợp Sổ sức khỏe điện

tử tích hợp trên VNeID ngành y tế tỉnh Ninh Thuận, yêu cầu các cơ sở khám bệnh

sử dụng thông tin có trong Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên VNeID của người

bệnh để khai thác thông tin hành chính, ra quyết định hỗ trợ chẩn đoán, điều trị.

Tuy nhiên, qua khảo sát thực tế tại các cơ sở y tế cho thấy phần lớn người dân

chưa được khám, chữa bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử vì nhiều nguyên nhân khác

nhau.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Nghiêm túc triển khai thực hiện khám bệnh, chữa bệnh bằng Sổ sức khỏe

điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định

số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 để thay thế Sổ khám, chữa bệnh bằng giấy.

2. Thành lập hai (02) tổ, một tổ thực hiện giám sát việc triển khai tích hợp

Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và một tổ hướng dẫn người bệnh, người

nhà bệnh nhân đăng ký, tạo tài khoản, xác thực và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử

đã được tích hợp trên ứng dụng VNeID.

3. Khẩn trương thành lập góc truyền thông để tuyên truyền, hướng dẫn

người bệnh, người nhà bệnh nhân đăng ký, tạo tài khoản, xác thực và sử dụng Sổ

sức khỏe điện tử đã được tích hợp trên ứng dụng VNeID.

4. Tiếp tục thực hiện báo cáo hàng ngày và báo cáo hàng tuần theo văn quy

định tại Công văn số 5314/SYT-KHNVTC ngày 18/11/2024 và Kế hoạch số

5418/KH-SYT ngày 25/11/2024 của Sở Y tế, trong đó nêu cụ thể nguyên nhân,

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Sổ sức khỏe điện tử tích

hợp trên ứng dụng VNeID. Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm về việc chậm

trễ trong triển khai hoặc tính không chính xác, đầy đủ của số liệu cũng như những

khó khăn, vướng mắc trong báo cáo không rõ ràng và được gắn với đánh giá xếp

loại hàng tháng, quý và năm.

5. Cung cấp danh sách cụ thể, chi tiết của từng người dân chưa hoặc không

thực hiện khám bệnh, chữa bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng

VNeID và nêu cụ thể từng nguyên nhân.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc tổ chức thực hiện

theo đúng quy định và đạt hiệu quả. Giao Tổ công tác kiểm tra khám bệnh, chữa

bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID của Sở Y tế tiếp

tục thực hiện nhiệm vụ báo cáo Giám đốc Sở hằng ngày để theo dõi, chấn chỉnh,

thúc đẩy nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao./.

(Lưu ý: Danh sách phải được báo cáo về Sở Y tế hàng ngày cùng với báo

cáo của đơn vị và được dùng phục vụ cho công tác kiểm tra, phúc tra của Đoàn

kiểm tra liên ngành)

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND huyện, TP (p/h);

- Lãnh đạo SYT;

- Các phòng của SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, KHNVTC.

Lê Vũ Chương

		vuchuong@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-28T11:22:38+0700

		2024-11-28T15:13:55+0700

		2024-11-28T15:14:27+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-28T15:15:52+0700